
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PORTARIA Nº 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2022PORTARIA Nº 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

Altera a Portaria nº 1/2022/ILAACH, de 13 de janeiro de 2022 e determina a
retomada do expediente administra vo especial, no âmbito do Ins tuto
La no- Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH), conforme Portaria
n. 97/2020-GR, por um período de 05 (cinco) dias.

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIAA DIRETORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA, nomeada pela Portaria nº 282/2021/GR, de 22 de julho de
2021, publicada no Bole m de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso das atribuições legais, considerando os casos de covid-19 confirmados na
macrounidade, a delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, a Portaria n. 97/2020-GR e as indicações da nota orienta va nº
02/2022 da Secretaria Municipal da Saúde de Foz do Iguaçu, PR,

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1º Determinar a retomada do expediente administra vo especial, no âmbito do Ins tuto La no-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH),
conforme Portaria n. 97/2020-GR.

 

Art. 2º A retomada de que trata o art. anterior terá duração de 05 (cinco) dias, passíveis de prorrogação após análise e ato oficial do Gabinete da Reitoria.

REJANE ESCOTO BUENO

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2022PORTARIA Nº 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2022

Designar os servidores para coordenação e fiscalização do Convênio
Financeiro 057/2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 455, de 26
de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado n° 23422.019338/2021-55;

 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação e fiscalização referente ao Convênio Financeiro 057/2021, celebrado com a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00, que tem como objeto a realização conjunta de
a vidades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os PARTÍCIPES, em regime de mútua colaboração, especificamente a execução do
projeto intitulado "Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola". Valor: R$ 36.800,00

I - COORDENADOR: ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO, DOCENTE, SIAPE 2142053;

UNILA Boletim de Serviço nº 10, de 14 de Janeiro de 2022, p. 4 de 6



II - FISCAL TITULAR: CAROLINE PAIVA AIRES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1545874;

III - FISCAL AUXILIAR: CAROLINA BALBI UCHOA BRASIL, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1378825.

Art. 2° Fica a coordenação responsável pela indicação de coordenador/a subs tuto/a à área de acompanhamento de convênios, em caso de
impossibilidade de continuidade à frente do encargo.

Art. 3° As atribuições e obrigações dos nomeados estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Norma va Nº 01/2021/PROINT, publicada no
Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃORETIFICAÇÃO

No Bole m de Serviço nº 9, de 13 de Janeiro de 2022, na PORTARIA Nº 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2022, da PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS, 

Onde se lê: 
"Designa membros para compor o Conselho Universitário do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - CONSUNIESP.", 

Leia-se: 
"Designar os servidores para coordenação e fiscalização do Convênio Financeiro 057/2021."; e 

Onde se lê: 
"DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA),
designado pela Portaria nº 286/2021/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Universitário do Ins tuto La no-Americano de Economia, Sociedade e Polí ca - CONSUNIESP os seguintes
membros discentes:

a) Mayara Amaral de Andrade, Titular; Raissa Januzzi Pessotti, Suplente.

Art. 2º O mandato será de 1 (um) ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.",

Leia-se:
"O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 455, de 26
de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado n° 23422.019338/2021-55;

 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a coordenação e fiscalização referente ao Convênio Financeiro 057/2021, celebrado com a
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Cien fico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00, que tem como objeto a realização conjunta de
a vidades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os PARTÍCIPES, em regime de mútua colaboração, especificamente a execução do
projeto intitulado "Programa Interinstitucional de Ciência Cidadã na Escola". Valor: R$ 36.800,00

I - COORDENADOR: ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO, DOCENTE, SIAPE 2142053;

II - FISCAL TITULAR: CAROLINE PAIVA AIRES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1545874;

III - FISCAL AUXILIAR: CAROLINA BALBI UCHOA BRASIL, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE: 1378825.

UNILA Boletim de Serviço nº 10, de 14 de Janeiro de 2022, p. 5 de 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/01/2022

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2022 - null Serviço Público Federal 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/01/2022 10:04 )
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Matrícula: 1268646

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1 2022 PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO 17/01/2022

verificação: c166dadebc

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

